
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

           

 

 

        Καλλιθέα, 4/9/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

                Αριθμός απόφασης: 1167  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022, ΦΕΚ Α' 206/04-11-

2022), εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία 13/4/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ………………., με Α.Φ.Μ. …………….., κατά της υπ’ αριθ. 

……../16-3-2023 (αριθ. δήλωσης ……/2022) πράξης επιβολής προστίμου (Α.Τ.Β. ……/13-3-

2023 και Α.Χ.Κ. …../13-3-2023) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 13/4/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………… του ……………., με Α.Φ.Μ. …………….., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 



2 
 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ………/16-3-2023 πράξη επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα πρόστιμο του 

άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φόρου γονικής παροχής, ποσού 

100,00 ευρώ. 

 

Την 22/12/2022 ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. δήλωση φόρου 

γονικής παροχής με την οποία δήλωσε τη γονική παροχή χρημάτων συνολικού ποσού 7.550,00 

ευρώ από τη μητέρα του, ……………………., με Α.Φ.Μ. ……………., που έλαβε χώρα διατραπεζικά 

σε τρεις κινήσεις, με μεταφορά ποσού 900,00 ευρώ την 14/1/2022, 650,00 ευρώ την 

13/2/2022 και 6.000,00 ευρώ την 8/5/2022, από λογαριασμό της μητέρας του σε δικό του. 

Από την εκκαθάριση της δήλωσης δεν προέκυψε φόρος για καταβολή λόγω υπαγωγής της 

χρηματικής δωρεάς στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του Ν.2961/2001, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 56 του Ν.4839/2021. Ωστόσο η υποβολή της δήλωσης 

μετά την παρέλευση εξαμήνου από τη διενέργεια των διατραπεζικών μεταφορών, κατά 

παράβαση της παραγράφου 3 του άρθρου 86 του Ν.2961/2001, επέσυρε για τον 

προσφεύγοντα την επιβολή του ανωτέρω προστίμου.  

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης με τον ισχυρισμό ότι σε επικοινωνία με το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. 

πληροφορήθηκε ότι είχε τη δυνατότητα να υποβάλλει δήλωση φόρου γονικής παροχής για τις 

ως άνω χρηματικές δωρεές μέχρι το τέλος του 2022 και, ως εκ τούτου, υπέβαλε τη δήλωση 

την 28/12/2022, όχι από δόλο αλλά με την πεποίθηση ότι η υποβολή ήταν εμπρόθεσμη. 

   

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 34, 38, 39, 85 και 86 του Ν.2961/2001 

(Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά 

Παίγνια), όπως ίσχυαν την κρινόμενη φορολογική περίοδο, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 34. Κτήση αιτία δωρεάς και γονικής παροχής 

1.Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, για την επιβολή του 

φόρου είναι: 

α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά τις διατάξεις του Αστικού 

Κώδικα, 

β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε 

περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν καταρτίσθηκε έγγραφο. 

[…] 

Άρθρο 38. Υποκείμενοι φόρου 

1.Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο. 

[…] 

Άρθρο 39. Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 

1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς 

ή της γονικής παροχής. Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η παράδοση του 

αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί συμβόλαιο ή αν το 

συμβόλαιο συντάχθηκε μετά την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής 

παροχής, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της παράδοσης. 

Άρθρο 85. Υπόχρεοι σε δήλωση 

«Α. 

Σε σύσταση δωρεών και γονικών παροχών υπόχρεοι για την υποβολή της δήλωσης είναι οι 



3 
 

συμβαλλόμενοι. Εάν συντάσσεται συμβολαιογραφικό έγγραφο, η δήλωση συμπληρώνεται από 

τον συμβολαιογράφο που θα καταρτίσει τη συμβολαιογραφική πράξη. Δεν έχουν υποχρέωση 

να υποβάλουν δήλωση οι δικαιούχοι της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 25. 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται 

οι λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας διάταξης και εξαιρέσεις από αυτήν. 

[…] 

Άρθρο 86. Προθεσμίες υποβολής δηλώσεων 

1. Η δήλωση, ανεξάρτητα αν οφείλεται ή όχι φόρος, εφόσον καταρτίζεται συμβολαιογραφικό 

έγγραφο, υποβάλλεται πριν από τη σύνταξη του οικείου συμβολαιογραφικού εγγράφου της 

δωρεάς ή γονικής παροχής ή προίκας. Προκειμένου για δωρεές ή γονικές παροχές που δεν 

έγιναν αμέσως αποδεκτές, υποβάλλεται νέα δήλωση από αυτόν που αποδέχεται, πριν από την 

κατάρτιση του συμβολαίου αποδοχής. 

[…] 

3.Αν δεν συντάχθηκε συμβολαιογραφικό έγγραφο για τη σύσταση της δωρεάς ή γονικής 

παροχής ή αυτό συντάχθηκε στην αλλοδαπή αλλά όχι ενώπιον Ελληνικής Προξενικής Αρχής, η 

δήλωση γι' αυτήν υποβάλλεται μέσα σε έξι (6) μήνες από την παράδοση στο δωρεοδόχο του 

αντικειμένου της δωρεάς ή γονικής παροχής.» 

Επειδή σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2077/2022 με θέμα: «Παροχή οδηγιών για τη φορολόγηση 

των γονικών παροχών και δωρεών προς τα πρόσωπα της Α' κατηγορίας του Κώδικα 

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών με την καθιέρωση αφορολόγητου ποσού 

800.000 ευρώ (άρθρο πεντηκοστό έκτο του ν. 4839/2021 (Α' 181), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 175 του ν. 4972/2022 ( Α'181))» του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. προβλέπεται μεταξύ 

άλλων ότι: 

«5.1. Για αρχικές δηλώσεις φόρου γονικής παροχής/δωρεάς που έχουν υποβληθεί μετά τη 

δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 1-10-2021 και μετά, για την απόδειξη της μεταφοράς του 

ποσού της χρηματικής γονικής παροχής/δωρεάς σε τραπεζικό λογαριασμό αναγράφονται στο 

σώμα της δήλωσης φόρου γονικής παροχής/δωρεάς οι αριθμοί IBAN των τραπεζικών 

λογαριασμών, μεταξύ των οποίων έγινε η μεταφορά των χρημάτων καθώς και το πιστωτικό 

ίδρυμα και επισυνάπτεται το αποδεικτικό μεταφοράς από το πιστωτικό ίδρυμα […] Εφόσον το 

δικαιολογητικό έχει ημερομηνία μεταγενέστερη της ημερομηνίας υποβολής της δήλωσης, 

θεωρείται νέα γονική παροχή / δωρεά. Υπενθυμίζεται ότι, όταν για τη γονική παροχή/δωρεά 

δεν συντάσσεται συμβολαιογραφικό έγγραφο, η προθεσμία υποβολής της δήλωσης είναι 

εξάμηνη και αρχίζει από τη σύσταση της γονικής παροχής/δωρεάς (παράδοση των 

χρημάτων), δηλαδή από τη μεταφορά των χρηματικών ποσών μέσω των χρηματοπιστωτικών 

ιδρυμάτων.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 – Διαδικαστικές παραβάσεις του Κ.Φ.Δ., 

ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση 

[…] 



4 
 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', 

στ' και ιγ' της παρ. 1 […]» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε την 2/12/2022, με το με αριθμό πρωτ. 

……………………….. ηλεκτρονικό αίτημά του προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ., δήλωση φόρου γονικής 

παροχής, προκειμένου να δηλώσει την αποδοχή χρηματικής δωρεάς από τη μητέρα του, 

…………………….., με Α.Φ.Μ. ………………., συνολικού ποσού 7.550,00 ευρώ, η οποία έλαβε χώρα 

σε τρεις διατραπεζικές μεταφορές εντός του 2022 και συγκεκριμένα την 14/1/2022 ποσού 

900,00 ευρώ, την 13/2/2022 ποσού 650,00 ευρώ και την 8/5/2022 ποσού 6.000,00 ευρώ. 

 

Επειδή η υποβολή της ανωτέρω δήλωσης (υπ’ αριθ. ……/2022 και με αριθμό φακέλου Ζ-

……/2022) έγινε μετά την παρέλευση εξαμήνου ακόμα και από την τελευταία μεταφορά 

χρημάτων (8/5/2022), ήτοι μετά την 8/11/2022, είναι εκπρόθεσμη κατά τα οριζόμενα του 

παρατεθέντος άρθρου 86 του Ν.2961/2001 και επιφέρει τις έννομες συνέπειες της 

ισχυουσών διατάξεων. 

 

Ως εκ τούτου κρίνεται ορθή η επιβολή του προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. λόγω 

εκπρόθεσμης δήλωσης και απορρίπτεται ως νόμω και ουσία αβάσιμος ο ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία 13/4/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………….. του …………., με Α.Φ.Μ. 

……………., και την επικύρωση της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Υπ’ αριθ. ……/2023 (αριθ. δήλωσης ……/2022) πράξη: 100,00 ευρώ 

(Το ανωτέρω πρόστιμο βεβαιώθηκε με Α.Τ.Β. ………../13-3-2023 και Α.Χ.Κ. ………./13-3-2023) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η υπάλληλος του τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

                                                                              ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                       Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

                                                      ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

                                                       ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


